
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO 

DE BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS E VOLUNTARIADO EM 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA (ENSINO SUPERIOR) – CNPq – 2015/2016 

 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de 

maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 
  

Divulgar o resultado final das avaliações das propostas encaminhadas ao Edital 009/2015 

(PIBIC/CNPq), informando que: 

 

a) O CNPq disponibilizou 6 quotas de bolsa para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 

Científica (PIBIC); 

b) Conforme o item 1.4 do edital, foram disponibilizadas 12 bolsas com orçamento da PRPI; 

c) Foram recebidas 26 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere; 

d) Houve interposição de recurso ao resultado preliminar do edital a que este resultado se refere em 

relação ao seguinte projeto: "INVESTIGAÇÃO DO EFEITO DA PROTEÍNA CELULAR 

DINAMINA 2 SOBRE A MORFOGÊNESE DO HIV-1 TIPO SELVAGEM E NEF-DEFICIENTE" 

(indeferido). 

e) O orientador tem do dia 13/07 a 31/07/2015 para encaminhar documentação do bolsista que deverá 

possuir currículo Lattes cadastrado e atualizado. 

 

Nome do Projeto Nota 

Final 

Campus Resultado 

LEVANTAMENTO, ORGANIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

ACERVO ENTOMOLÓGICO DO CAMPUS PLANALTINA – 

INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 

137,25 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

IN HER OWN WORDS: RESISTÊNCIA E EMPODERAMENTO NAS 

NARRATIVAS DA ESCRAVIDÃO 
134,25 Riacho Fundo Projeto aprovado 

com uma bolsa 

EVOLUÇÃO CRONOLÓGICA DOS LIVROS DIDÁTICOS DE 

BIOLOGIA 
127,5 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE UM PROJETO 

JARDIM SENSORIAL NO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 

CAMPUS PLANALTINA 

121,5 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

EFEITO DE EXTRATOS DO FRUTO DE SAPINDUS SAPONARIA 

(SAPINDACEAE) SOBRE MOSCA BRANCA, BEMISIA TABACI 

BIÓTIPO B EM TOMATEIROS 

119,5 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa 

CARACTERIZAÇÃO DA FAUNA DE DROSOFILÍDEOS (INSECTA, 

DIPTERA) ASSOCIADA A UMA MATA DE GALERIA DO CERRADO 

EM PLANALTINA-DF 

119,25 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

LEVANTAMENTO DA ENTOMOFAUNA DE SOLO ASSOCIADA À 

CULTURA DA BANANA (MUSA SPP) NO IFB CAMPUS 

PLANALTINA 

114,75 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa IFB, 

conforme item 1.4 do 

edital   

UTILIZAÇÃO DE REVESTIMENTOS COMESTÍVEIS NA 

CONSERVAÇÃO PÓS-COLHEITA DE MARACUJÁ-AZEDO 

CULTIVADOS NO DISTRITO FEDERAL 

114,25 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa IFB, 

conforme item 1.4 do 

edital 

    



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

AVALIAÇÃO DO MERCADO DE TRABALHO PARA DOCENTES DE 

BIOLOGIA NO DF 
111 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa IFB, 

conforme item 1.4 do 

edital 

O MOVIMENTO SOCIAL ORGANIZADO EM SÃO SEBASTIÃO: 

HISTÓRIA, CONQUISTAS E PERSPECTIVAS 

109 São Sebastião Projeto aprovado 

com uma bolsa IFB, 

conforme item 1.4 do 

edital 

AVALIAÇÃO MICROBIOLÓGICA DAS PLANTAS MEDICINAIS 

UTILIZADAS PELO CERPIS DE PLANALTINA/DF   
108,5 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa IFB, 

conforme item 1.4 do 

edital 

SIMBOLISMOS DO CORPO NO CINEMA: ARQUÉTIPOS 

IMAGÉTICOS DENTRO DA PERCEPÇÃO ARTÍSTICA 

105 Brasília Projeto aprovado 

com uma bolsa IFB, 

conforme item 1.4 do 

edital 

DIFERENTES FONTES DE ÓLEO VEGETAL NA ALIMENTAÇÃO 

DE ALEVINOS DE PIRAPITINGA, (PIARACTUS BRACHYPOMUS) 
96,5 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa IFB, 

conforme item 1.4 do 

edital 

EFEITO DO ESTRESSE HÍDRICO SOBRE A QUALIDADE 

FUNCIONAL DE GRÃOS DE QUINOA E AMARANTO EM 

CULTIVO DE INVERNO NO CERRADO 

96 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa IFB, 

conforme item 1.4 do 

edital 

 

NARRATIVA E TRABALHO EM PASSAGEIRO DO FIM DO DIA 

 

94 

 

São Sebastião 

 

Projeto aprovado 

com uma bolsa IFB, 

conforme item 1.4 do 

edital 

ESTUDO DO POTENCIAL LARVICIDA DO ÓLEO ESSENCIAL E DE 

EXTRATOS ORGÂNICOS OBTIDOS DE CHENOPODIUM 

AMBROSIOIDES CONTRA FORMAS IMATURAS DE CULEX 

QUINQUEFASCIATUS 

92 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa IFB, 

conforme item 1.4 do 

edital 

DETERMINAÇÃO O DOS ESTOQUES DE CARBONO EM SOLOS 

DE CERRADO SOB DIFERENTES SISTEMAS DE CULTIVO 

91,5 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa IFB, 

conforme item 1.4 do 

edital 

A IMPORTÂNCIA DA COMUNICAÇÃO NA LOGÍSTICA: AS 

TÉCNICAS COMUNICACIONAIS E A LINGUAGEM NO 

CONTEXTO EMPRESARIAL 

90 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa IFB, 

conforme item 1.4 do 

edital 

INVESTIGAÇÃO DO EFEITO DA PROTEÍNA CELULAR 

DINAMINA 2 SOBRE A MORFOGÊNESE DO HIV-1 TIPO 

SELVAGEM E NEF-DEFICIENTE 

88 Planaltina Projeto não 

aprovado. Item 5.6 

do edital 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA SILAGEM DE GLIRICIDIA 

SEPIUM, ADITIVADA COM NÍVEIS DE FUBÁ DE MILHO 

84,5 Planaltina Projeto não 

aprovado. Item 5.6 

do edital 

ESTUDO DE VIABILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE APLICATIVO 

PARA DISPOSITIVO MÓVEL A PARTIR DE UM SISTEMA DE 

RECONHECIMENTO DE PADRÕES EM TEXTURAS DE TECIDOS 

83 Taguantiga Projeto não 

aprovado. Item 5.6 

do edital 

TESTE DO ÁCIDO NUCLEICO VIRAL (NAT) PARA DETECÇÃO DO 

HIV-1/2 EM SANGUE DE CADÁVERES DOADORES DE ÓRGÃOS 

E TECIDOS 

78,5 Planaltina Projeto não 

aprovado. Item 5.6 

do edital 

NÍVEL DE EMPREGABILIDADE DOS ALUNOS EGRESSOS DOS 

CURSOS DA ÁREA DE GESTÃO E NEGÓCIOS DO INSTITUTO 

67,5 Brasília Projeto não 

aprovado. Item 5.6 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

FEDERAL DE BRASÍLIA do edital 

AVALIAÇÃO DE METODOLOGIA PARA DETERMINAÇÃO DE 

FERRO EM SOLOS 

65 Gama Projeto não 

aprovado. Item 5.6 

do edital 

DOAÇÃO DE ÓRGÃOS E TECIDOS PARA TRANSPLANTE NO 

DISTRITO FEDERAL 

38,5 Planaltina Projeto não 

aprovado. Item 5.6 

do edital 

NOÇÕES SOBRE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS E TECIDOS PARA 

TRANSPLANTE NO DISTRITO FEDERAL 

- Planaltina Projeto 

desclassificado. 

Inobservância do 

item 4.3.2 do edital 

 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

Reitor 


